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Anotace:

Práce se zabývá hlavními aspekty reportování o společenské odpovědnosti firem ve střední

a východní Evropě. Pomocí předem stanovených kritérií vycházejících z metodiky GRI

hodnotí firmy na základě informací zveřejněných dobrovolně na jejich webových

stránkách. Statistický vzorek pochází z ţebříčku CE TOP 500, sestavovaného kaţdoročně

společností Deloitte Global. Hodnocení je rozděleno podle čtyřech základních oblastí

společenské odpovědnosti – všeobecné, sociální, ekonomické a environmentální. Je také

zaměřeno na rozdíly mezi jednotlivými státy a odvětvími. Provedený výzkum ukazuje, ţe

CSR reportování velkých firem ve střední a východní Evropě je celkově na dobré úrovni,

ale zaostává za celosvětovým průměrem ve všech hodnocených oblastech. Výzkum také

odhalil významné rozdíly mezi jednotlivými státy a odvětvími.

Annotation:

Title: Aspects of CSR presented on the internet

The Diploma Thesis is dealing with the main aspects of reporting on corporate social

responsibility of the companies from Central and Eastern Europe. Using predetermined

criteria based on the GRI methodology, this thesis evaluates companies according to

voluntarily presented data on their websites. Statistical sample is taken from the CE TOP

500 list of the largest companies in Central and Eastern Europe, anually compiled by the

Deloitte Global company. Evaluation is divided into four basic areas of corporate social

responsibility – general, social, economical and environmental. It is focused on the

differences between particular states and branches of industry as well. The conducted

research shows that the CSR reporting of large companies in Central and Eastern Europe is

overall good, but lags behind the global average in all evaluated areas. Research also

revealed significant differences between states and branches of industry.
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1. Úvod

Rozvoj vědy, techniky a lidského poznání zapříčinil překotný vývoj naší civilizace. Jsme

čím dál více propojení, informovaní a vzdělaní. Chceme se mít stále lépe a lépe. Jak

do této základní lidské touhy zapadá chamtivost, sobectví a bezohlednost? Firmy, často

zaslepené vidinou velkého zisku, se v raných fázích vývoje kapitalismu oháněly variacemi

často citovaného Friedmannova tvrzení, ţe „jediná společenská odpovědnost firmy je

navyšování zisku.“ Společenská odpovědnost firem (dále jen CSR, z angl. Corporate Social

Responsibility) se přirozeně vyvinula jako jistá protiváha takového destruktivního chování.

CSR apeluje na to, ţe peníze a majetek nejsou na prvním místě. Je třeba mít stále

na paměti, ţe jako člověk i jako firma jsme součástí ţivého, provázaného celku, k jehoţ

fungování kaţdý svým dílem přispíváme.

Ačkoliv je v dnešní době jasné, ţe pokud se firma nechová společensky odpovědně,

přispívá ke zhoršení ţivota nás všech, přesto má stále na výběr. I dnes můţe jít cestou

bezohlednosti a co nejvyššího zisku – z krátkodobého hlediska nejlepší strategií. Nejlepší

strategií z dlouhodobého hlediska je ale společensky odpovědné podnikání.

Naše společnost zkrátka pro své přeţití potřebuje, aby se všechny firmy dobrovolně

chovaly eticky a odpovědně. Domnívám se, ţe jsme na dobré cestě toho dosáhnout. Zdali

je má domněnka správná či ne, pomůţe ukázat i výsledek této diplomové práce. Jak lze

však objektivně ověřit, ţe firmy dodrţují standardy společenské odpovědnosti, kdyţ se

jedná o tak širokou a nejednoznačnou oblast? Samotná společenská odpovědnost je, jak se

později dozvíme, velice široký pojem a ohodnotit ji jako celek je velice komplikované,

neboť sestává z několika vzájemně se prolínajících oblastí, které jsou samy o sobě dosti

komplexní.

Otázkou, jak hodnotit úroveň CSR ve firmě, se zabývá mnoho profesionálních

organizací. My si pro hodnocení vybereme informace, které o sobě firma poskytuje sama

a dobrovolně na svých internetových stránkách. Internet je místo, kde dnes lidé nejčastěji

hledají informace. V mé bakalářské práci, na kterou navazuji, bylo zjištěno, ţe 100

největších firem v ČR bere CSR skutečně váţně. Předmět zájmu nyní rozšiřuji na vzorek

500 největších evropských firem, jejich webové prezentace a výroční zprávy.
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2. Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit úroveň společenské odpovědnosti u pěti set největších

středoevropských a východoevropských firem. Práce se v hodnocení zaměří na reportování

o CSR a pokusíme se také zjistit případné souvislosti mezi úrovní tohoto reportování

a dalšími ukazateli, jakými jsou například:

a) odvětví, ve kterém firma působí,

b) stát, ve kterém firma působí,

c) dosaţené ekonomické výsledky.
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3. Teoretická východiska

3.1 Vznik a vývoj společenské odpovědnosti

Společenská odpovědnost je v kontextu známých dějin dalo by se říci poměrně novou

záleţitostí. Domnívám se, ţe je tomu tak z jednoho hlavního důvodu. Podmínkou pro to,

aby se společnost začala zabývat důleţitostí udrţitelnosti, morálky a etiky v podnikání, je

především vznik velkých firem ve velkém měřítku, pro které je důleţitější zisk na úkor

těchto hodnot. K tomu dala pevný základ aţ průmyslová revoluce a rozvoj kapitalismu –

systému, který je bez většího důrazu na udrţitelnost pro společnost a planetu jako celek

značně nevýhodný a dalo by se říci aţ destruktivní.

Prosazení a rozvoj společenské odpovědnosti je dle mého pouze důsledek nezdravé

situace ve společnosti, kterou z historického hlediska zapříčinily průmyslová revoluce

a nástup kapitalismu, ačkoliv to jistě nebylo záměrem. Koncept CSR se začal formovat aţ

v první polovině 20. století, a aţ v jeho druhé polovině můţeme mluvit opravdu o CSR

jako takové.

3.1.1 Počátky CSR a důvod jeho vzniku

R. Mahler na konferenci ‚CSR v současné Evropě‘ (Kořenek, 2008, s. 124) si všiml

skutečnosti zmíněné v úvodu této kapitoly, a sice ţe ve fázi raného kapitalismu v 19. století

se firmy soustřeďovaly pouze na ekonomické hledisko zisku, a vůbec nebraly ohled

na zaměstnance, společnost ani ţivotní prostředí. Dokonce dodává, ţe „ ... základním

principem podnikání bylo vykořisťování.“ Ačkoliv se toto chování firem dá bez příkras

označit za destruktivní, bylo hlavním spouštěcím mechanismem pozdějšího vzniku CSR.

Dalším souvisejícím faktorem, který hrál při vzniku CSR důleţitou roli, byl nástup

globalizace. Pavlík, Bělčík a kol. (2010, s. 20-21) kladou prvotní rozvoj CSR právě

do období, kdy nabývala globalizace větších a větších rozměrů, tedy částečně do první, ale

hlavně do druhé poloviny 20. století.

Co se týče úplných počátků CSR, nelze nezmínit dvě velké osobnosti z českých

dějin: Paula Kupelwiesera (1843 - 1919) a Tomáše Baťu (1876 - 1932). Jak uvedl

M. Tomaštík (podle Kořenka, 2008, s. 28-29), oba dva v mnohém předběhli svou dobu,
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protoţe zavedli jisté principy společenské odpovědnosti do svých firem ještě před jejím

vznikem. Jejich aktivity byly jakousi předzvěstí nástupu CSR ve 20. století.

P. Kupelwieser v letech 1876-1893 zreorganizoval a zmodernizoval Vítkovické

ţelezárny. Prvky společenské odpovědnosti zde spatřuje Tomaštík v „ ... prosazení řady

pracovních, mzdových a sociálních reforem, které směřovaly k vytvoření stabilního,

vzdělaného a oddaného kádru zaměstnanců.“ Dále se Kupelwieser zaslouţil o budování

výstavby pro občany – škol, trţnic, vodovodů a podobně. Tomáš Baťa šel ještě dál. Vlivem

filosofie L.N. Tolstého změnil svůj názor na dělníka, který se v jeho pohledu

přetransformoval na spolupracovníka. Od tohoto přístupu se odvíjely jeho snahy zlepšit

zaměstnancům ţivot a chovat se k nim odpovědně. Stavěl městské vybavení, snaţil se

o čistotu pracovního prostředí, v době první světové války zásoboval rodiny dělníků

potravinami a ošacením. Tomaštík (podle Kořenka, 2008, s. 29) dále uvádí, ţe Baťa „ ... se

snažil své spolupracovníky vychovávat k samostatnosi a tvůrčí činnosti.“ Myslel


[…]

469 TEVA Magyarország Hungary LS&HC 3 2 -1 4 8 -5 -5 -4 -4 -18 2 -1 2 3 6 3 2 -2 2 5 1
470 Coal of Ukraine Ukraine E&R -5 -5 -5 -5 -20 -5 -5 -5 -5 -20 -5 -5 -5 -5 -20 -5 -5 -5 -5 -20 -80
471 Continental Automotive

Systems Romania
Romania Mfg

2 2 -1 3 6 -3 -3 -3 -5 -14 3 2 1 3 9 3 2 4 4 13 14
472 Dalkia Česká republika CR E&R 3 4 -1 4 10 3 2 2 1 8 2 3 5 3 13 2 4 2 2 10 41
473 Remontowa Holding Poland Mfg 3 2 1 3 9 2 1 1 -2 2 2 1 -2 2 3 -2 -1 2 2 1 15
474 Tallinna Kaubamaja Estonia CB&T 3 3 2 3 11 -5 -5 -5 -5 -20 2 1 2 2 7 1 4 2 3 10 8
475 Nestle Ukraine Ukraine CB&T 4 3 3 4 14 3 4 3 2 12 4 3 4 5 16 5 4 5 5 19 61
476 Auchan Ukraine Ukraine CB&T 3 2 1 2 8 -4 -4 -3 -5 -16 -1 1 1 3 4 2 1 2 5 10 6
477 PHOENIX Zdravotnícke

zásobovanie
Slovakia LS&HC

2 1 -1 2 4 -5 -5 -4 -5 -19 -1 -2 -3 1 -5 -1 -4 1 2 -2 -22
478 ZRP Farmutil HS Poland CB&T -3 -4 -5 -1 -13 -5 -5 -5 -5 -20 -3 -2 -4 -1 -10 -2 -4 -3 2 -7 -50
479 Rewe Romania Romania CB&T -4 -5 -5 -1 -15 -5 -5 -5 -5 -20 -1 -2 -4 1 -6 -1 -3 -1 3 -2 -43
480 JP Elektroprivreda BiH B&H E&R 4 3 2 5 14 5 5 5 3 18 4 3 4 4 15 3 2 2 4 11 58
481 Avangard Ukraine CB&T 2 3 2 5 12 1 3 2 -1 5 3 3 1 3 10 2 2 2 3 9 36
482 Mondi SCP Slovakia Mfg 3 4 4 -2 9 3 4 5 2 14 3 5 5 4 17 3 3 3 2 11 51
483 Furshet Ukraine CB&T 2 1 1 3 7 -4 -4 -3 -5 -16 2 1 1 1 5 1 1 1 3 6 2
484 Zakłady Azotowe Kędzierzyn Poland Mfg 3 4 4 2 13 3 1 2 1 7 2 3 2 3 10 3 3 4 3 13 43
485 Interagro Romania CB&T -2 -4 -4 2 -8 -5 -5 -3 -2 -15 1 -1 2 1 3 1 2 -2 1 2 -18

Zdroj: Autor
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Příloha 18 Hodnocení CSR reportování firem, část devátá

Poř. Název společnosti Země Odvětví
Všeob. kr. Envir. kr. Ekon. kr. Soc. kr.

Celk.
V1 V2 V3 V4 V Z1 Z2 Z3 Z4 Z E1 E2 E3 E4 E S1 S2 S3 S4 S

486 Evraz-Sukha Balka Ukraine Mfg 3 4 3 1 11 3 2 3 3 11 5 3 1 4 13 5 2 5 3 15 50
487 Philip Morris ČR CR CB&T 3 2 1 3 9 3 2 2 4 11 3 4 5 4 16 4 4 3 4 15 51
488 Serna Ukraine CB&T -5 -5 -5 -3 -18 -5 -5 -5 -5 -20 -5 -5 -5 -5 -20 -5 -5 -5 -4 -19 -77
489 ThyssenKrupp Energostal Poland Mfg 2 1 1 3 7 -2 -1 1 -4 -6 2 -2 -3 1 -2 -1 1 1 2 3 2
490 Idea Beograd Serbia CB&T 2 1 -2 2 3 -4 -4 -3 -5 -16 1 -2 2 1 2 -1 2 2 3 6 -5
491 Magyar Áramszolgáltató Hungary E&R 1 1 -3 -1 -2 -4 -5 -5 -5 -19 -2 -3 -2 3 -4 1 -3 -1 -1 -4 -29
492 Bunge Ukraine Ukraine CB&T -1 -3 -4 -2 -10 -2 1 1 -2 -2 -3 -4 -3 -3 -13 -4 -4 -5 -2 -15 -40
493 PINI Polonia Poland CB&T -3 -4 -5 1 -11 -5 -5 -5 -5 -20 -4 -4 -5 -5 -18 -5 -5 -5 -3 -18 -67
494 Cargill Magyarország Hungary CB&T 4 3 2 3 12 4 4 4 2 14 2 3 3 3 11 4 5 4 4 17 54
495 STRABAG CR CR RE 4 3 4 5 16 -3 -2 -1 -3 -9 4 3 1 5 13 4 2 4 4 14 34
496 ŢSR Slovakia PS 2 2 -1 4 7 2 -1 2 -3 0 3 2 2 1 8 1 2 3 2 8 23
497 Michelin Romania Romania Mfg 2 1 3 2 8 3 1 3 -2 5 3 2 2 2 9 2 2 -1 4 7 29
498 ALTA Invest CR Mfg 1 1 -1 4 5 -5 -5 -5 -4 -19 2 -1 1 2 4 2 2 1 1 6 -4
499 Autoliv Romania Romania Mfg 3 2 3 1 9 4 1 3 -2 6 1 2 1 3 7 4 1 4 2 11 33
500 Renault Polska Poland Mfg 3 4 5 3 15 5 3 5 5 18 4 3 4 5 16 5 3 3 5 16 65

Zdroj: Autor
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Příloha 19 Zadání diplomové práce z informačního systému ISIT