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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Myslím, že kvantitativní hypotéza by měla být formulována trochu obecněji. Je možné předpokládat
třeba určitou velikost efektu (třeba malý, střední, velký), ale uvádět například "57%" je až příliš
konrétní.
U grafů by bylo vhodné označit jednotlivé osy, či přidat legendu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Výzkum byl zaměřen na postkomunistické státy. Máte představu, jak by vypadala podobná data pro
Západní Evropu?

Navržená výsledná známka: výborně
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